
 

 
 

Ministero dell’istruzione e del Merito 

 Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

Ufficio I Affari Generali, relazioni sindacali, contrattazione collettiva, reclutamento e formazione del 
personale del Ministero 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE                                                CIG    ZA939FB09C     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 relativa alla “Legge di contabilità e finanza pub-

blica”; 

 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Mi-

nistero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166 re-

lativo al “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6 recante “Individuazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione”; 
 

VISTO il decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge in data 17 dicembre 

2010, n. 217 contenente disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 relativa alle 

disposizioni in materia di scissione dei pagamenti –split payment, in base al quale l’IVA addebitata 

dal fornitore deve essere versata dall’Amministrazione acquirente direttamente all’erario, scindendo 

quindi il pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa spesa; 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 – “Ripar-

tizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa le risorse finanziarie iscritte nello stato di previ-

sione di questo Ministero per l'anno 2022; 

 



 

 
 

Ministero dell’istruzione e del Merito 

 Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

Ufficio I Affari Generali, relazioni sindacali, contrattazione collettiva, reclutamento e formazione del 
personale del Ministero 

 

VISTO il decreto del ministro del 25 febbraio 2022 n. 48, recante il visto n. 335 del 2 marzo 

2022 dell’Ufficio centrale del bilancio, che assegna le strutture di servizio, ai sensi dell’art. 4 del 

decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, in cui la Direzione generale per le risorse umane e finan-

ziarie è stata individuata per la gestione unificata di talune risorse finanziarie aventi la medesima 

natura; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali n. 17 

del 9 marzo 2022, registrato l’11 marzo 2022 con prot. n. 375 dall’Ufficio centrale del bilancio, con 

il quale sono state assegnate, ai Direttori generali, titolari delle strutture in cui si articola il Diparti-

mento, le risorse finanziarie, in termini di residui, competenza e cassa, dei capitoli indicati nelle ta-

belle allegate al suddetto decreto dipartimentale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 21, comma 17 della legge n. 196/2009 dispone che “Nelle more 

dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque non 

oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione 

sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente, anche per quanto attiene 

la gestione unificata relativa alle spese a carattere strumentale di cui all'articolo 4 del decreto  legi-

slativo  7  agosto  1997,  n.  279”;   

 

VISTA la richiesta espressa con nota prot. n. 32249 del 23 novembre 2022, dalla “Direzione 

Generale degli ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema nazionale di 

istruzione” in ordine a un corso individuale di lingua inglese in presenza per il Direttore Generale 

Fabrizio Manca; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio è stimato un importo massimo pari ad € 

1.000,00 (mille/00), IVA esclusa; 
 

VISTO l’art.1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 con il quale si stabilisce 

che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della P.A.; 

TENUTO conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all'art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs n. 50/2016; 

VISTA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap. 2370/8 “Formazione e aggiorna-

mento del personale” per l’e.f. 2023; 
 

 

DISPONE 

 

L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi degli articoli 3 e 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 

n. 50/2016, previo confronto di preventivi agli operatori economici invitati attraverso la piattaforma 

MEPA, per una spesa complessiva massima di € 1.000,00, (mille/00), IVA esclusa, per la realizzazione 



 

 
 

Ministero dell’istruzione e del Merito 

 Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

Ufficio I Affari Generali, relazioni sindacali, contrattazione collettiva, reclutamento e formazione del 
personale del Ministero 

 
di un corso individuale di lingua inglese in presenza. 

 

Il dott. Carlo Pisu è nominato RUP della procedura e delegato alla firma del contratto. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 
 


		2023-02-17T09:30:58+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2023-02-17T14:24:02+0100
	protocollo




